9 ע"א 3489/99 מנהל מס שבח מקרקעין חיפה נ' עברי, פ"ד נז(5) 589 (2003); ע"א 3185/03 מנהל מס שבח מקרקעין מרכז נ' פלם, פ"ד נט(1) 123 (2004); ו"ע (ת"א) 1072/02 צבי נ' מנהל מס שבח נתניה (פורסם בנבו, 28.10.2004).

10 ת"צ (מחוזי ת"א) 39247-04-14 שץ נ' רשות המיסים (פורסם בנבו, 5.7.2017).

11 ס' 66 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961; אמנון רפאל מס הכנסה ב 52-55 (2014).

12 OECD, TAXING WAGES 2016-2017 SPECIAL FEATURE: DIFFERENCES IN THE DISPOSABLE INCOMES OF HOUSEHOLDS WITH AND WITHOUT CHILDREN (2018). כך למשל, ניתן לראות כי בדנמרק ובאיסלנד ניתן לנייד הטבות מס בין חברי התא המשפחתי, ובמדינות אחרות מאומץ מודל מס איחוד וחלוקה: גרמניה, צרפת, אירלנד, לוקסמבורג, פולין, פורטוגל, ספרד, שווייץ וארצות הברית.

ראו שלי מזרחי סימון "נשים בישראל: סוגיות מרכזיות" (31.5.2015) fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/771107dc-1277-e511-80d1-00155d0ad6b2_11_8377.pdf (להלן: נשים בישראל – סוגיות מרכזיות).

18 בע"מ 919/15 פלוני נ' פלונית (פורסם בנבו, 19.7.2017).

19 עמ"ה (מחוזי ת"א) 113/77 **מיקולינסקי נ' פקיד שומה ת"א 1**, פ"מ התשל"ח(1) 476 (1978).

20 ראו לוח 1.2 אחוז המשתתפים בכוח העבודה האזרחי לפי גיל, קבוצת אוכלוסייה ומין www.cbs.gov.il/he/publications/DocLib/2017/lfs15_1684/t01_02.pdf; המוסד לביטוח לאומי **מעמדן הכלכלי-חברתי**

דיני המס שלנו, שמקורם עוד בתקופת המנדט, הם תוצר של התרבות האנגלית של המאה התשע-עשרה, [...] ששורשיה הרעיוניים מצויים בתקופה הוויקטוריאנית...²⁷

25 במאמר זה אינני מתייחס לתאים משפחתיים פוליגמיים (גבר הנשוי למספר נשים), השכיחים בקרב האוכלוסייה הברואית בישראל, ולפי דוח עדכני מייצגים כ-18.5% מכלל התאים המשפחתיים הברואים, בין היתר, על רקע האיסור שבס' 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. עם זאת, יצוין כי לאחרונה במדינת קולומביה הוכרו לראשונה נישואים פוליגמיים בין שלושה גברים, וייתכן שחלק מהתמורות שיחולו על תאים משפחתיים בעתיד יחייבו התייחסות למשפחות פוליגמיית/פוליגמייות, שבהן מספר מבוגרים ממגדרים שונים.

26 אסף לחובסקי "קטגוריות של מין ומעמד בדיני מס הכנסה" עיוני משפט כד 205, 213-214 (2000).

כפועל יוצא, ההפליה המגדרית השוררת בשוק התעסוקה מתעלת נשים רבות לעזוב את מקומות העבודה שלהן, שכן על פי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה ולמרות החוק האוסר להפלות בתגמול בין נשים לגברים, בפועל, על פי רוב נשים משתכרות כ-30% פחות מבני זוגן. ראו חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשכ"ד-1964, ס"ח 433.

פקודת המס הבריטית משנת 1941, אשר תוקנה בשנת 1947 וזכתה לנוסח חדש בשנת 1961, אימצה את דוקטרינת האיחוד (unity) והמיזוג (coverture) הבריטית, שלפיה האישיות המשפטית של בת-הזוג מתמזגת באישיותו המשפטית של בן זוגה ומאבדת את מעמדה העצמאי.²⁸ בהתאם לכך אומץ מודל מיסוי המשפחה הבא:

של נשים בגילי 15 ומעלה עומד על כ-60%, לעומת כ-70% בקרב גברים, ושיעור ההשתתפות בכוח העבודה של נשים בגילי 24–65 עומד על כ-75%, לעומת כ-85% בקרב גברים. בהקשר זה ראו בהתאמה **שישים שנה בראי הסטטיסטיקה**, לעיל ה"ש 16, נשים בישראל – סוגיות מרכזיות, לעיל ה"ש 17.

31 ס' 12 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשי"ב-1952, ס"ח 65. שש שנים מאוחר יותר, כדי למנוע תכנוני מס שלפיהם בני זוג "מעסיקים" את בני זוגם האחרים בעסק או בתאגיד שבבעלותם ומייחסים להם באופן מלאכותי הכנסה, הגביל המחוקק את אפשרותם של בני זוג האחרים להיות ממוסים בנפרד מבני זוגם על ידי שהפיצול יותנה בכך שלא התקיימה תלות בין מקורות הכנסה של בני הזוג. ס' 23 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשי"ז-1957, ס"ח 223, 79, הבהיר שנשים לא תוכלנה לפצל את הכנסתן אלא אם כן

התפיסה העקרונית שלפיה יש לחשב את המס של חברי התא המשפחתי כיחידה כלכלית אחת (כאילו הופקו בידי נישום אחד) לא השתנתה.³² עם זאת, מסיבות הנוגעות בעיקר לרצון המחוקק לתמרץ עבודת נשים, אומצו הוראות שאפשרו מיסוי נפרד של הכנסות האישה מיגיעה

לפיכך, בשנת 2012 ניתנו לראשונה, נקודות זיכוי בגין ילדים שטרם מלאו להם שלוש שנים לגברים (שאינם הורים יחידנים או משמורנים, אשר זכו לנקודות זיכוי בגין ילדים עוד קודם לכן).³⁴ כשש שנים מאוחר יותר החליט שר

השתכנע פקיד השומה שהכנסתן של בנות הזוג אינה תלויה בעסק, בחברה או בשותפות שבבעלות בן זוגן. מאוחר יותר, בס' 14 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התש"ך-1960, ס"ח 307, הבהיר המחוקק באלו נסיבות תיחשב הכנסת האישה כתלויה במקור ההכנסה של בן הזוג השני. כנגד קנס החתונה האמור הובעה ביקורת לא מועטה בספרות ובפסיקה, לרבות אריה לפידות "הטלת המס על הכנסת האישה הנשואה" **מעמד האישה בחברה ובמשפט** 117 (פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי עורכות, 1995); רפעתא עזאם "מיסוי בני זוג בדין הישראלי: הגיעה השעה לאמץ מודל הפרדה" **עלי משפט** ה' 179 (2006); ע"א 900/01 קלס נ' פקיד שומה תל-אביב 4 (פורסם בנבו, 12.5.2003); ע"א 8114/09 מלכיאלי נ' פקיד שומה אשקלון (פורסם בנבו, 1.2.2012). במסגרת תיקון מס' 199 לפקודת מס הכנסה הורחבה היכולת לפצל הכנסות בני זוג העובדים יחד. בהקשר זה ראו החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 199), התשע"ג-2013, אשר נכנס לתוקף החל משנת 2014.

32 משרד האוצר **דוח ועדת המומחים לרפורמה במס הכנסה ליחידים** (1988) (להלן: משרד האוצר **דוח ועדת המומחים**); בעניין **מיקולינסקי**, לעיל ה"ש 19, התייחסו לכך שההוראה הכללית בסוגיה זו מחייבת חישוב מאוחד בין היתר לאור כך שהמחוקק התכוון לראות את המשפחה כיחידה אחת לצורך מיסוי הוגן וצודק: "אין להתעלם מכך כי חוק מס הכנסה מבוסס על עקרון של פרוגרסיה במסוי, דהיינו: על הטלת עומס בהתאם ליכולת המשלם. על כן באה ההוראה לראות את הכנסת שני בני הזוג כהכנסה של יחידה אחת. מטרה שונה עמדה בפני המחוקק כאשר התיר חישוב נפרד על הכנסת האישה מיגיעה אישית. גם לפני שנתקבל התקון, נהנתה האישה העובדת מנכויים וזכויים שונים וברור כי כוונת המחוקק היתה להקל על האישה העובדת ולעודדה בעבודתה מחוץ למשק ביתה".

33 החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 22), התשל"ה-1975, ס"ח 774; החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 108), התשנ"ו-1996, ס"ח 1554.

34 דברי ההסבר להצעת החוק לשינוי חברתי-כלכלי (מסים) (תיקוני חקיקה) התשע"ב-2011, ה"ח הממשלה 632: "בפרק תמהיל המסים המליצה הוועדה על שינויים במערכת המס שמטרתם להפוך את מערכת המס לצודקת יותר, תוך איזון אל מול עקרונות היסוד האחרים של המיסוי, מזעור עיוותים כלכליים ותמיכה בצמיחת המשק ובגידול בתעסוקה. בחלק הכללי לדברי ההסבר, החוק המוצע בא להקטין את נטל המס על משפחות עם ילדים עד גיל שלוש".

עוד צוין כי ראוי שסוגיה זו תוכרע על ידי המחוקק, שהקים שתי ועדות ציבוריות (הוועדה לנושא הילד ומשפחתו בראשות ד"ר תמר מורג, אשר פעלה במסגרת הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד ומשפחתו ויישומה בחקיקה בראשות השופטת סבינה רוטלוי, והוועדה לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושין בראשות פרופ' דן שניט), ועל בסיס המלצות ועדות אלה החל לקדם חקיקה בנושאים אלה (הצעת חוק הורים וילדיהם, התשע"ה-2014, ה"ח הממשלה 903).

בדומה לכך, בעקבות פרסום הנחיה של רשות המיסים בדצמבר 2013 שלפיה גבר הנשוי לבן זוג מאותו המין יהיה זכאי לקבל נקודות זיכוי הקבועות בס' 66(ג)(4) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], הגישו בני זוג הורים לילדים תביעה ייצוגית בהיקף של כ-300 מיליון ₪ נגד רשות המיסים בטענה שהנחיה מפלה לרעה בני זוג נשואים בדפוס המשפחה המסורתית (גבר ואישה).

פיצול דומה חל גם ביחס לשבח מקרקעין מנכס שהיה בבעלות שני בני הזוג, וכך גם ביחס להכנסות פירותיות שאינן מיגיעה אישית מרכוש שהיה לבן הזוג 12 חודשים לפני הנישואין או מרכוש שקיבל בן הזוג במתנה או בירושה במהלך הנישואים, אך לא ברור מה הדין שחל ביחס לרווחי הון ממכירת נכסים (שאינם נכסי מקרקעין שעליהם חל חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג–1963) דוגמת תיק ניירות ערך שנרכש על ידי שני בני הזוג במהלך חייהם המשותפים.

ג. זרעים של מהפכה במיסוי משפחות – פסק הדין שלמי

במהלך שנת 2012 ערער יגאל שלמי על סירוב מנהל מיסוי מקרקעין לפטור אותו ממס שבח מקרקעין ביחס לרווח שנצמח לו ממכירת דירת מגורים שהייתה בבעלותו ובבעלות ילדיו מנישואיו הראשונים. לאחר שהתאלמן, יגאל שלמי נשא אישה שנייה שלה הייתה דירת מגורים קודם לנישואיה עימו.

38 הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 90), התשנ"ב–1992, ה"ח 2115.

39 הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 89), התשנ"ב–1992, ה"ח 2115.

40 חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 89), התשנ"ב–1992, ס"ח 1394.

41 הודעת סמנכ"לית בכירה שומה וביקורת "פיצול שבח מקרקעין בין בני זוג בשומת מס הכנסה" (27.5.2018), <https://bit.ly/2Z3FNNj>. למיטב ידיעתי, הקלה זו טרם יושמה על רווחי הון הממוסים לפי הוראות פרק ה לפקודה.

השניים נישאו, חיו יחדיו וכעבור מספר שנים החליטו לערוך ביניהם הסכם ממון שקבע הפרדה רכושית מלאה ביחס לנכסיהם מלפני הנישואין.

הואיל ואין חקיקה המגדירה והמסדירה את מערכות היחסים שבין בני זוג שלא נישאו, בתי המשפט נדרשו לקבוע גבולות מסוימים אשר מטרתם מחד גיסא לא להרתיע יחידים מלהתקשר עם יחידים אחרים בקשר זוגי, ומאידך גיסא להסדיר את מערכות הזכויות והחובות שבין בני זוג המנהלים משק בית משותף לאורך זמן.⁵⁰ לכן, בתי המשפט החילו על ידועים בציבור את "הלכת השיתוף", בדומה לבני זוג אשר נישאו

48 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973; לסקירה של המשטר הרכושי החל על משפחות ראו עניין **שלמי**, לעיל ה"ש 6, פס' 7 לפסק דינו של השופט סולברג.

49 המחוקק ביקש שלא לאמץ הסדר שיתוף מידי אלא דחוי.

במילים אחרות, אף שלגבי נכסים חיצוניים לא חלה נוסחת איוון המשאבים הסטוטורית באופן אוטומטי, מגמת הפסיקה הייתה להרחיב את תחולת הסדר איוון המשאבים גם ביחס לנכסים אלה בשים לב לאיכות יחסי בני הזוג, משך הנישואין, טיב הנכס ועוד. חזקה זו מקורה בפרשנותם של בתי המשפט, בין היתר מכוח הוראותיו של חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, ס"ח 248; עניין **ברגר**, לעיל ה"ש 46; עניין **בריקר**, לעיל ה"ש 46; עניין **בראלי**, לעיל ה"ש 46; ע"א 595/69 **אפטה נ' אפטה**, פ"ד כה (1) 561 (1971).

50 לפיכך נפסק לראשונה בע"א 621/69 **נסיס נ' יוסטר**, פ"ד כד (1) 617 (1970), כי בבסיס מוסד "הידועים בציבור" עומדים שני יסודות עיקריים שעניינם: חיי משפחה ומשק בית משותף.

64 לדיון בנושא היבטי קצבאות הילדים ראו דוד גליקסברג "מיסוי קצבאות ילדים: מס שרירותי על מס שלילי" **רואה החשבון** מג(2) 169 (1985); יורם מרגליות "על רגרסיביות מדומה בתחום מיסוי המשפחה" **מאזני משפט** ב 351 (התשס"ב); יורם מרגליות "קצבאות הילדים ועיוותי המס בגינן: ניתוח והצעה לתיקון" **רבעון לכלכלה** 48(2) 252 (2000).

65 כך למשל, על פי ס' 4 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, אדם חייב במזונות שאר בני משפחתו, לרבות ביחס להוריו והורי בן זוגו, ילדיו הבגירים ובני זוגם, נכדיו, הורי הוריו שלו ובני זוגו וכן אחיו ואחיותיו שלו ושל בן זוגו. וזאת להבדיל ממחויבויות וולונטריות שהם בוחרים לשאת בהן. ראו ע"א 2704/99 **מילשטיין נ' פקיד שומה תל-אביב 1**, פ"ד נז(5) 869, פס" 1-8 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן (2003).